**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ, & qualis sit voti obligatio. punct. 11.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

religionem intendit, & successionem fratris non obligatio  
religionis praefers, sed illius executioni, sicut cum promis-  
tis fieri religiosas, cum pater obterit & non antea, vitam enim  
patris non praefers religioni sed illius executioni.

Ratius hoc votum conditionale subdividi potest in purum  
conditionale, & in conditionale penale. Conditionale po-  
nale est, quando rem promissam promitis exequi quasi in  
penam si crimen aliquod commiseris; verbi gratia promis-  
tis religionem ingredi si fueris. Non enim religionem optas-  
simus illam aliquomodo aetas. At quia optas a ludo ab-  
stinet, illam sub conditione si fueris promittis, ut timore  
obligationis incurrendae religione suscipienda, a ludo ab-  
stinas. Purum conditionale est, quando conditio apponit  
praeceps si conditio, ut si dicas; promiso religionem in-  
grediendum si salutem recuperaueris, si pater meus consenserit,  
si hoc peccarum vitauro.

2. Secundum diuiditur votum in simplex & solempne. So-  
lemne est, quod Ecclesia sic disponere perpetuitatem ha-  
bet, & votum inabilem reddit ad actus voto repugnantem;  
cuiusmodi est votum in ordine sacro emisum & in  
Religionis professione. Simplex est quodlibet aliud carens  
supradictis conditionibus; tamen aliquibus cæmoniis &  
solemnitatibus Ecclesiasticis fiat. Votum vero solempne sub-  
dividitur in expressum & tacitum. Expressum est, quod  
verbis expicitur. Tacitum, quod suscepione voluntaria  
alium signi cui ipsum annexum est, emitte confiterit. Sic  
suscepimus ordinem lacrum votum castitatis tacite emitem  
& professorum habitum gestans expleto anno probationis pro-  
fessionem emittere ceaserunt.

3. Tertiò diuiditur votum ex parte promissionis in votum  
externum & internum, in publicum & occultum; quæ di-  
visio & accidentalis est & per se manifesta, & explicacione non  
indiget.

4. Ex parte vero rei promissa primo diuiditur votum  
in necessarium & liberum; voco necessarium quod est de re  
quæ ex necessitate præcepti exequenda erat; liberum quod li-  
berè exequi & omitti poterat. Quod alii terminis dici solet  
communis & singulare; communis, quia de rebus ad salutem  
necessariis, quæque omnibus sunt communes, emititur. Sin-  
gulare, quia est de rebus ad consilium pertinentibus, qua-  
rumque obligatio pro singulorum arbitrio suscipitur. Ad  
votum communem rediunt alii promissionem quæ sit in ba-  
ptismo seruandi legem & renunciandi operibus satanæ. Sed  
vi bene ostendit Caeteranus 2.z. quest. 88. artic. 2. Quem  
ferè omnes sequitur ibi, nullum votum baptizatus emitit,  
sed solum obligationem legis Euangelicæ acceptat, illam-  
que seruare proponit non inducendo sibi nouam obligatio-  
nem, sed acceptando eam, quam lex Euangelica imponit:  
Alias quilibet Christianus duplex peccatum committeret trans-  
grediens quodlibet præceptum aliud aduerteret illam virtutem  
eius est præceptum, & aliud aduerteret votum in baptismō  
emissum, quod est contra communem sententiam Nauartus cap.  
12. num. 31. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 14. quest. 3. Suarez lib. 3.  
de voto cap. 2. num. 6. Sanchez lib. 4. cap. 2. num. 1. Lessius lib.  
2. cap. 40. dub. 6. num. 29. Ad idem est promissio, quam po-  
nitentes in Sacramento confessio faciunt de peccatis vita-  
nis; est enim propositionum firmum, esto sub nomine promis-  
sionis declarare: Quia non intendunt nouam sibi obligatio-  
nem imponere, sed imponitam proponunt seruare. Sanchez d.  
cap. 2. num. 31.

5. Secundum ex parte rei promissa diuiditur votum in reale,  
personale & mixtum. Reale est, cum res externa promis-  
tit scilicet pecunia, equus, dominus, &c. Personale cum actio  
emanans a persona, Mixtum cum id, quod promittitur, par-  
tim est realis, partim personale.

6. Tertiò diuiditur in affirmatum & negarium; affir-  
mativum est, cum res positiva promittitur: nempe oratio, ele-  
emosyna. Negarium cum negatio promittitur, ut cum pro-  
missis abstinenter à cibo, à matrimonio, à coita, à furto  
aliisque viciis.

7. Quartò diuiditur in perpetuum, & temporale; quæ est  
diuisio accidentalis & solum tempus spectans. Tempore di-  
citur; quia pro limitato tempore fit; perpetuum, quia pro  
rora vita obligatio suscipitur.

8. Ad idem est accidentalis diuisio voti in reservatum,  
& non reservandum, quæ diuisio potestatem dispensantis non  
voti naturam spectat. Vide de his divisionibus. Silvestrum  
verbo votum 1. quest. 5. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 1. de  
voto cap. ultim. & lib. 2. cap. 12. Azor. 1. pars. institutio-  
num moral. lib. 11. cap. 14. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 6.  
& num. 29.

P V N C T V M XI.

Quæ &amp; qualis sit voti obligatio?

S V M M A R I V M.

1. De fide est votum ad sui executionem obligare.
2. Ex suo genere grauius est hoc obligatio.
3. Ex sola intentione votantis supposita materis grauitate  
plures consent non posse limitari obligacionem.
4. Probabilius est posse.
5. Fuit satis fundamento num. 3. adducto.
6. Ex leuitate materis leuite votum obligat.
7. Unde grauitate vel leuitate materis in votis sumenda sit?
8. Qualis sit obligatio voti, an fidelitas tantum, an etiam  
illius virtus ad quam pertinet materia promissa? Se-  
lus fidelitas est obligatio, tametsi Sanchez contrarium  
fontiat.
9. Fuit satis fundamentis contrariis.
10. Qualiter ad solos actus exteriores vitandos & non ad in-  
ternos te voto obstringere possit?

1. D E fide est & lumine naturali notum obligare votum ad  
illius executionem. Nam si fides data hominibus obli-  
garat vt seruere, quanò magis data Deo. Obligari autem ex  
virtute fidelitatis, quæ comparatione Dei est vera religio;  
colitur namque Deus & honoratur seruando quod illi pro-  
misum est. Ratione enim promissionis debetur Deo cultus  
promissus. Ipseque Deus ius habet eum exigendū à promi-  
tente; non quia promittens ius Deo concedat, quod ante-  
non haberet, vt contingit in promissionib[us] humanis; qui-  
bus promittens promissio ius novum concedit, sed quia  
promittens materiam cultus Deo debiti promissione deter-  
minavit. Deus namque ob eius diuinam excellenciam & su-  
perius dominum debetur cultus & honor; sed qui colles & qui honor non est determinatus. Promittens autem sua  
promissione illum determinavit; ac proinde illa facta iam Deo  
ilius cultus debetur, quod debitum est debitum ex fidelitate  
& veracitate. Si promissione spectes; ac eti[us] debitum in-  
sistis, qualis comparatione Dei esse potest, si ius ipsius res-  
picias.

2. Hæc autem obligatio voti ex suo genere grauius est.  
Quia graue est Deo fidelitatem præfare & culsum debitum  
exhibere. Sic tenent omnes Doctores explicantes in hanc sen-  
tentiā illa verba Pauli 1. ad Timotheum 5. habentes damnationem;  
quia prima fides irritata fecerunt; & definitur ab Innocent.  
III. in cap. lices de voto.

Dificultas vero est an ex intentione votantis, vel ex ma-  
teria promissa leuis esse possit?

3. Et quidem ex sola intentione votantis supposita mate-  
ria grauitate plures Doctores censem limitari non posse obli-  
gationem ad eo am culpam veniale. Sic Sotus l. 7. de infit.  
g. 2. art. 1. in corp. Cordouin in sum. quest. 1. 88. in puncta  
Vasq. 1.2. d[icit] 158. c. 4. num. 14. Bagl. Legion. l. 1. de fonsal.  
c. 2. num. 12. Et faneus omnes illi qui negant in legislatore  
hanc potestatem serendi legem in re graui. Neque obliga-  
tionem grauitate. Mouentur. Quia posito voto obligatio illius à  
diuina a naturali immediate prouenit; lex namque diuina obli-  
gationem promittentem fidelem est in promissis. Sed obligatio legis  
diuina & naturalis semper est iuxta materiam grauitate. Ergo  
obligatio voti leuis esse non potest postea materiam grauitate. Et  
confirmari potest à simili ex Iustitio. Si enim Iuramentum  
præstes de materia graui, coardare non potest leviter obliga-  
tionem sed necessariè grauitate obligari debes. Ergo similiter  
in voto. Item in contractu sponsalium, & in profacione re-  
ligionis, & in voto castitatis in ordinibus sacris emissis non po-  
tes obligari leuite; ergo intentio votantis non limitat natu-  
raliter voti obligacionem. Deinde in leui materia non potes  
velle te grauitate obligari, ergo neque in graui materia potes  
leuite.

4. Contrarium docuit Sanchez. l. 1. de fonsal d[icit] 9. num. 6.  
Suarez tem. 2. de Relig. l. 4. de voto c. 4. n. 7. & initio proba-  
bilis. Probo, quia lex in materia graui potest leviter obli-  
gate vt tract. 1. de peccat. d[icit] 2. punct. 3. probabimus. Ergo  
votum, quod est quedam lex priuata leuite obligare potest.  
Sicut enim ex intentione legi facetus nascitur obligatio legis sic  
ex votantis intentione ob ligatio voti. Ergo iuxta eius inten-  
tionem comansurari debet. Et explicatur amplius, liberum  
est promittenti se velle obligari; cum obligatio promissio  
ex voluntate illius pendaat. Ergo liberum est nolle totam  
obligationem subire.

Dices promittenti liberum esse promittere, & consequen-  
ter te velle obligari. At posita promissione neque liberum illi  
esse nolle obligari negre obligari diminuit. Quia promissio  
est

DE  
CASTRI  
PALA  
TOM  
II

est assertio rei futurae promissariae insinuata , cuius obligatio non penet ex afferentis voluntate sed ex virtute veritatis & fidelitatis obligantis veram reddere assertioneam.

Respondeo promissionem non solum esse assertionem rei futurae promissario insinuatam, sed insuper connatur voluntatem fulciriendi obligationem faciendo illam. Alias non video quomodo ex illa assertione potius quam ex propposito obligationis nascatur. Qui enim firmiter proponit in confessione vita-re peccata non solum voluntatem desiderij habet illa vitandi, sed virtute illius desiderij alicet vitaturum. At quia per iu-nus et deffectionem & assertione non intendit nouam obli-gationem subire , illa assertio & desiderium vim voti & promissionis non habet. Requiritur ergo ad veram promissionem voluntas sumpcendi obligationem ; in modo in hac voluntate promissio consistit ; ergo potest promittens velle limitatam obligationem subire.

5. Ex his solvit oppositum fundamentum. Concedo obligationem promissionis ex lege diuina & naturali oriri, sed dependenter à voluntate promittentis , que cum solum sit ad veniale culpam, lex diuina ad illam solum obligabit. Ad confirmationem de iuramento respondeo, esse disparte rationem. Nam Iuramentum consistit in adducendo Deum in testem seu fideiustorem , quod cum non suspiciat magis nec minus , eius obligatio ex voluntate iurantis limitata non potest : At cum votum formaliter constitutum in voluntate se obligandi ad rem quam afferit futuram exequendam , & in obligatione sua magis & minus , potest ex intentione promittentis leuis esse ; ita materia gravis sit. At secundam confirmationem concedo , in contractu sponsalium , & in professione religionis , & in voto casitatis in ordinibus emissis non posse promittentem velle se leviter tantum obligare sicut haec voluntas est contra naturam & solemnitatem talium contrahendum ; ac proinde voluntate illa posita nihil efficitur. Secus vero est , quando res promissa non petit hanc grauem obligationem . Ad tertiam confirmationem concedo , in leui materia non posse te velle graueri obligari ; quia non acceptat Deus talam voluntatem ex parte perfectioni spirituali non condonatem , sed porius salvi periculum afferentem ; & quia est de materia incapaci talis obligationis ; bene tamen acceptat leuem obligationem in gravi materia. Quia & vo-ueni viris est , & U honorifica , & materia promissa capax est illius minoris obligationis ; quia maioris est capax. Suar. lib. 4. de voto cap. 4. in fine. Sanchez lib. 4. sum. cap. 12. num. 6. et alij.

6. Verum ex leuitate materie posse votum leuiter obligare , eisque transgressionem non excedere culpam venialem censem communiter. Doctores , & videtur est in Soto l. 7. de iust. g. 2. art. 1. Nauar. sume. 12. num. 40. Suar. 1. 5. de voto c. 4. num. 5. Valen. 2. 2. dif. 6. g. 6. punt. 4. g. 2. Azor. 1. p. 1. 1. infis. moral. c. 15. q. 4. Sanchez. 1. 4. sum. c. 12. num. 5. Lessio l. 2. c. 40. dub. 9. Layman. l. 4. tract. 4. c. 3. n. 2. Ratio est quia obligatio voti est obligatio fidelitatis , quam vobis conturbat implendi promissum , sed hoc obligatio suscepit magis & minus pro materia grauata. Ergo ex leuitate materie leuis effici potest. Item commune est in omnibus praeceptis obligationem ex suo genere grauem fieri venialem ex leuitate materie. Quod si dicas , hoc esse probandum comparatione voti dari leuem materiam. Nam etsi leuis in se sit , at non videri leuem ex ipso , quia per votum Deo sacratum ; sicut in mendacio leui contingit quod in se quidem leuis materia est : At vobis Iuramentum cadit , grauissima est : Facile sicut fatis , si aduersas in periori assertio idea mendacium leue non est leuem materiam , quia mendacium Deo tribuitur quantum est ex parte iurantis ; & mendacium sive grave sit sive leue sicut cum summa & infallibili veritate pugnat : At non reddendo promissum Deo nihil Deo attribuimus eius bonitatem aut veritatem contrarium , sed solum te ostendis infidelem , & illius maledictio cui siem dedisti quasi contemporaneum. Quod si leuis materia sit , leue est potest.

7. Vnde autem haec leuitas materie in votis sicut & in reliquo praecepto defundam sit ? Latè diximus , i.p. tract. 2. dif. 2. de peccato punct. 7. & sequentibus , neque aliquid speciale notandum occurrit , & ibi doctri. Suar. in praesentib. lib. 5. cap. 4. 5. & 6. Lessio l. 2. cap. 40. dub. 9. Sanchez. lib. 4. c. 12. n. 12. & sequentibus . Vbi dupl. item regulam generali constitutis , quibus grauias & leuitas materie declaratur : Prima : illam esse grauem materiam de qua est praeceptum , vel potest esse praeceptum sub gravi culpa obligans , Quia votum obligat instar praecepti. Secunda : grauatem , vel leuitatem materie promissa ex honestate ipsius omnibus circumstantiis penitatis defundendam esse ; quia haec ratione grauiter vel leuiter in cultum diuinum cedit. Ex quibus regulis inferi votum sumendi Euchariastam & audiendi vel decendi sacram vel confessionem facienda grauiter obligare ; quia & grauiter cedunt in cultum Dei , & ex illis est potest praeceptum. Secus vero dicis & bene de voto confundis venialia quando de facto confessio facienda est ; & de voto recitandis tecum oratio-

nem dominicam vel Angelicam etiam intuici lucrandi indulgentiam plenariam. Deinde infest in voto non bibendi vi-num , illam esse grauem materiam , quae est , si præceptio Ecclæstico vi-ni prohiberetur. Quare si in ea quantitate sumeretur , quæ ad prandium communiter sufficit temperate vi-ni ventribus , grauiter peccaretur ; secus si minor quantitas , nisi fons est votum de ieiunando in pane & aqua. Præterea infest in voto elemosynæ , grauatem vel leuitatem merendam esse ex sine intento. Si enim commodum temporale pat-teris vel Ecclæstico refexisti ; illa erit gravis materia , quæ grauio sufficeret ; & leuis , quæ leue furum constiteret. At si aliquid faciendum in honorem Dei refexisti , ex illius grauitate vel leuitate grauia vel leuitas materia promissa defusimeda est. Quia ratione subdit ; votum ergo danda elemosynæ ad faciendum sacram , grauem materiam est. Quia in ordine ad diuinum cultum gravis materia est quoddam sacram.

8. Positum votum ex se grauiter obligare , & aliquando tum ex intentione vobis , tum ex materia promissa leuem obli-gationem inducere ; restat inquirendum , qualem obligationem inducas ; an fidelitas tantum , an etiam illius virtutis , ad quam pertinet materia promissa ; v.g. Promissis sacram facere , ieiunum ferare , elemosynam tribuere , obligatus es non solum ex fidelitate ferare promissum , sed etiam ex speciali virtute religionis , temperantiae , vel liberalitatis ?

Affirmat Sanchez. l. 4. de voto. c. 1. n. 6. Casu quo ex speciali affectu illius virtutis , ad quam pertinet materia promissa votum emittere ; confessio Valen. 2. 2. dif. 6. g. 6. punt. 4. g. 1. conclus. 2. Moverur : quia legislator præcipiens actum , obli-gat præceptio illius virtutis , cuius est actus præceptus ; præcipiens enim ieiunio obligat ex virtute temperantiae , & præcipiens sacram audire , obligat ex virtute religionis. Sed votum est quadam lex priuata. Ergo hanc sibi obligationem imponit. Secundò generaliter probatur transgressioni voti semper adiunctum esse malitiam contrariam honestati rei promissæ. Nam violans ieiunium promissum non solum est infidelis , sed intemperans ; siquidem ex nimio & inordinato affectu comedit quæ & quando comedere non debebat ; & yxor quæ ligata voto casitatis petit debitum , non casitatis actum sed luxuria præstat , cui nimis videtur affecta & sic de aliis. Ergo trans-gressioni voti semper adiungitur malitia aduersus materiam promissam ac si præcepta esset. Tertiò si verum est in trans-gressioni votorum nullam aliam malitiam reperiatur infidelitatem in non seruandis promissis , non esset necesse declarare in confessione materiam voti transgressi , sed laisferetur sufficienter dicendo transgr. ilius sum votum in materia gravis. Consequens videtur esse contra communem praxim. Ergo si-gnum est ultra malitiam infidelitatis aliam adesse.

Nihilominus dicendum est , votum de te alias non præcepta solam obligationem fidelitatis inducere , quantumvis vobis intendat per votum habere testitudinem virtutis ma-teriae promissæ. Sic optimè docuit Suar. l. 4. sum. c. 3. num. 11. & scilicet speciali vobis intentionis docuit Sanchez l. 4. sum. c. 11. num. 23. Et bene Caetera. 2. 1. g. 8. art. 5. dub. 2. Ratio est . Quia vobis , quantumvis affectu ad materiam promissam non potest illius habenda aliam obligationem sibi imponere nisi quatenus Deo illam promittit. Sed ex hac ratione solum nascitur naturalis obligatio fidei seruandi absque spe-ciali obligatione ad materiam ; illam enim accidentaliter res-picit. Ergo ex vi voti sola est obligatio fidelitatis. Hinc col-ligere potes transgressiones omnium votorum eiusdem esse Speciei infinitæ . Quia cum malitia vota consistit in non seruandis promissis. Quod vero promissa diversa sint , parum interfert ad huius transgressionis confiderationem , sic Caetera. art. 5. dub. ult. Sanchez. d. c. 11. n. 23. Suar. c. 3. n. 9.

9. Neque obstante concordia argumenta . Ad primum dico esse disparem rationem legis & voti. Nam lex non extrahit materiam præceptam à propria ratione virtutis , sed in illa necessitatim imponit : quia media illa intendit subditos studiosos efficiere. At votum , quia cultum Dei etsipscit , non imponit necessitatem in honestate materiae promissæ , sed illa honestate supponit diuinum cultu offert & consecrat. Et ex hac oblatione necessitas executionis oritur.

Ad secundum respondeo cum Suar. l. 5. c. 3. n. 12. Transgres-sionem voti ieiunii voluntarij esse posse actum temperantiae per se spectatum si sumius quoad actum exteriorem. Quia potest fieri cum mediocriter ad honestatem illius obiecti requirita. Sed concessio in hæc parte excessum estemon inde infestur grauio culpa aduersus temperantiam. Quia comparatione temperantiae non est excessus grauio , etsi grauio sit comparatione voti emissi. Ad tertium negant sequelum plures , quos tacito nomine referunt & sequuntur Lud. Lopez. 1. p. instru. c. 5. colum. Suar. l. 5. de voto. c. 3. num. 9. fin. Quia non solum est obligatio facienda malitiam peccati , sed qualiter illa malitia contracta est , quando inde iudicium confessoris multum variari potest . tum ad cognoscendam grauitatem delicti , tum ad medicinam applicandam. Econtra alij sentiunt non esse necesse explicare

## De Essentia &amp; Obligatione Voti.

materiam transgressionis, sed materia aliunde explicata si forte ex alii praeceptis necessaria & obligatoria fuit, satisfacere obligationi transgressionem voti ab soluto explicando. Sic docuit Nauar. sum. c. 6. ad finem & cap. confidet de penitent. distinct. 5. in princ. n. 104. Henric. l. 5. de penitentia. c. 5. n. 4. Eman. Sá verbo confession. 31. Lettus. l. 2. c. 40. dub. 9. in fine, n. 61. Sed optimè distinguunt Sanchez d. l. 4. sum. c. 11. num. 24. Iuxta diuersas sententias de obligatione confidet circumstantias aggrauantes: retenta enim sententia negante has circumstantias necessariò confitendas esse, vera est sententia Nauar. & aliorum. At retenta sententia docente eas esse confitendas, vera est sententia. Suar. & Lud. Lopez. Sed adhuc posita hac sententia subdit Sanchez non esse opus explicare materiam promissam, sed satis esse si dicas te transgressum esse votum vel Iuramentum in materia notabiliter aggrauante. Quia ad voti transgressionem per accidens est haec vel illa materia.